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Abstract

This dissertation establishes and presents an approach that may be taken, while designing

and developing new conducting nanocomposites based on magnetic nanoparticles and

conjugated polymers.

The main goal of the first phase of this research, was to study the influence of content of

dopants on size, shape and magnetic properties of metal oxide nanoparticles. To achieve

that the synthesis of iron oxide and zinc ferrite nanoparticles was realized with thorough

analysis using numerous methods like vibrating sample magnetometry, X-ray

photoelectron spectroscopy, transmission electron microscopy and more. In addition, the

presence of a shell, made of capping agents used during the synthesis, was observed and

studied. Such a shell adds additional interface which must be taken into consideration,

while designing nanocomposites based on polymers and nanoparticles. This issue was

further investigated in the following parts of the study.

In the next step, a unique measurement procedure was established. It was proposed that

proper application of X-ray photoelectron spectroscopy combined with Gas Cluster Ion

Beam allows to study the chemical composition of not only the surface of nanoparticles,

but also the deeper layers of measured samples. What is more important, it was proven

that here established procedure of sample’s sputtering, allows to study subsequent shells

of nanoparticles without changing the states of elements present in the sample, which

sometimes may be an issue.

Then, I have proposed an altered method of synthesis of nanoparticles involving

conjugated polymers during the whole process of nanoparticle formation to resolve the

problem of additional layer covering nanoparticles. As a result, there was less control over

the morphology, but the shell was modified, so that the electrical conductivity of pure

nanoparticles was observed. What is more, two distinct nanocomposites, based on two

different types of nanoparticles, were formed (using the classical and newly designed

synthesis protocol), and enhanced electrical properties of newly designed nanoparticles

were shown.

Finally, the study presents the comparison of resistance of six different nanocomposites.

Namely, magnetite, cobalt ferrite and nickel ferrite nanoparticles, obtained following the

classical and newly designed synthesis protocol, were mixed with poly(3-hexylthiophene-

2,5-diyl). Subsequently, not only their electrical resistance was measured, but also the

electric response in the external magnetic field, changing in the range of up to 1500 mT,

was studied for four out of sixed samples. As a result, I have obtained over 5% change in

the resistivity for the nanocomposite based on iron oxide nanoparticles synthesized in the

presence of conjugated polymer. On the other hand, similar nanocomposite, but with

nanoparticles coated with surfactant capping agents, showed only 1% of such alteration,
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proving that the interface engineering is a crucial point in nanocomposite materials of

that type.

To sum up, during my doctoral studies I have modified and created a synthetic protocol

which allows to obtain nanoparticles with two distinct shells – electrically insulating or

conducting. What is more, the importance of interface between the nanocomposite’s

components was evidenced, which paves the way for enhancement of the electromagnetic

response in the field of inorganic/organic nanocomposites.
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Streszczenie

Celem niniejszej rozprawy jest przedstawienie procedury projektowania i wytwarzania

nowych kompozytów przewodzących na bazie nanocząstek magnetycznych i polimerów

skoniugowanych.

W początkowej fazie badań skupiono się na syntezie nanocząstek tlenku żelaza i ferrytów

cynku o różnej zawartości domieszek. Zastosowanie takich technik badawczych jak

magnetometria z wibrującą sondą, spektroskopia fotoelektronów z zakresu

promieniowania X, transmisyjna mikroskopia elektronowa oraz inne, pozwoliło na

określenie wpływu zawartości domieszek na rozmiar, kształt i własności magnetyczne

otrzymanych nanocząstek. Ponadto zaobserwowano obecność otoczki zbudowanej z

zastosowanych podczas syntezy środków powierzchniowo czynnych, która dodaje

dodatkową warstwę na granicy pomiędzy nanocząstką a polimerem, co powinno być

wzięte pod uwagę w trakcie projektowania nanokompozytu. Obecność powłoki była

tematem kolejnego etapu pracy.

Kolejnym krokiem było opracowanie procedury pomiarowej nanocząstek, która

pozawalałaby na pomiar składu nie tylko powierzchni, ale również rdzenia materiału.

Zaproponowano, aby za pomocą spektroskopii fotoelektronów w zakresie

promieniowania X w połączeniu z rozpylaniem jonowym działem klastrowym możliwe

było nie tylko badanie składu chemicznego powierzchni nanocząstek, ale także głębszych

warstw próbek. Dodatkowo udowodniono, że zastosowana metoda rozpylania

powierzchniowego pozwala na badanie głębszych warstw powierzchni nanocząstek bez

zmiany stanu chemicznego próbki, co jest częstym problemem w podobnych układach.

W celu rozwiązania problemu dodatkowej warstwy pokrywającej nanocząstki,

opracowano zmodyfikowaną syntezę, w której polimer był obecny podczas całego

procesu formowania nanocząstek. W rezultacie kontrola nad morfologią była mniejsza,

jednakże powłoka została zmodyfikowana, a nanocząstki wykazały zdolność

przewodzenia prądu elektrycznego. Stworzono również, dwa odrębne nanokompozyty,

oparte na dwóch różnych typach nanocząstek (otrzymanymi w obecności i bez obecności

polimeru podczas syntezy), oraz pokazano ulepszone właściwości elektryczne nowo

opracowanych materiałów.

Końcowym etapem badań było zbadanie odpowiedzi elektrycznej sześciu różnych

nanokompozytów opartych na nanocząstkach magnetycznych i polimerze

skoniugowanym. Nanocząstki magnetytu, ferrytu kobaltu i ferrytu niklu, otrzymane

zgodnie z pierwszą i nowo opracowaną syntezą, zmieszano z poli(3-heksylotiofeno-2,5-

diylem) i zbadano ich odpowiedź elektryczną w zewnętrznym polu magnetycznym,

osiągającym wartość do 1500 mT. W efekcie uzyskano ponad 5% zmianę rezystywności

nanokompozytu na bazie nanocząstek tlenku żelaza syntetyzowanego w obecności

skoniugowanego polimeru. Warto nadmienić, że podobny nanokompozyt, ale z
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nanocząstkami pokrytymi środkami powierzchniowoczynnymi, wykazywał tylko 1%

zmianę odpowiedzi elektrycznej.

Podsumowując, podczas moich studiów doktoranckich zmodyfikowałam i opracowałam

syntezę nanocząstek magnetycznych z dwoma różnymi powłokami. Pozwoliło mi to na

stworzenie nanokompozytów i zbadanie ich przewodnictwa w zewnętrznym polu

magnetycznym w szerokim zakresie temperatur. W zależności od rdzenia i powłoki

użytych nanocząstek, nanokompozyty różniły się zmianą oporu w zewnętrznym polu

magnetycznym. Dodatkowo udowodniłam, że podczas projektowania nanokompozytów

do zastosowania w elektronice należy pamiętać o wpływie interfejsu między związkami

nieorganicznymi i organicznymi. Wszystko to, może znacząco wpłynąć na odpowiedź

elektromagnetyczną materiałów otrzymywanych w przyszłości.
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The structure of the dissertation

This doctoral thesis describes my published findings in the fields of magnetic

nanoparticles and magnetoelectric hybrid nanocomposites. The research was focused on

the impact of the nanoparticles’ shell on the electrical conductivity and magnetoresistive

response of the nanocomposites consisting of magnetic nanoparticles and conjugated

polymer. The dissertation is based on four publications, which were published in the

international journals from the Thomson Scientific Master Journal List, and are as follows:

[1] Lachowicz D., Wirecka R., Górka-Kumik W., Marzec M. M., Gajewska M., Kmita A.,

Żukrowski J., Sikora M., Zapotoczny S., Bernasik A., „Gradient of zinc content in core-shell

zinc ferrite nanoparticles – precise study on composition and magnetic properties”,

Physical Chemistry Chemical Physics, 2019, 21(42), 23473, doi: 10.1039/c9c p03591e

[2] Wirecka R., Marzec M. M., Marciszko-Wiąckowska M., Lis M., Gajewska M., Trynkiewicz

E., Lachowicz D., Bernasik A., „The effect of shell modification in iron oxide nanoparticles

on electrical conductivity in polythiophene-based nanocomposites”, Journal of Materials

Chemistry C, 2021, 9(32), 10453, doi: 10.1039/d1tc02949e

[3] Wirecka R., Lachowicz D., Berent K., Marzec M. M., Bernasik A., „Ion distribution in iron

oxide, zinc and manganese ferrite nanoparticles studied by XPS combined with argon gas

cluster ion beam sputtering”, Surfaces and Interfaces, 2022, 30, 101865, doi:

10.1016/j.surfin.2022.101865

[4] Wirecka R., Maćkosz K., Żywczak A., Marzec M. M., Zapotoczny S., Bernasik A.,

„Magnetoresistive Properties of Nanocomposites Based on Ferrite Nanoparticles and

Polythiophene”, Nanomaterials, 2023, 13(5), 879; doi: 10.3390/nano13050879

This work consists of three general parts. Firstly, the introduction describes the aim and

focus of my research, additionally showing the importance of such study in the field. The

second part consist of four chapters describing and summarizing the findings of the

aforementioned articles, which should help in understanding the path that was taken in

my studies. Lastly, I have created a summary of all my work done during my doctoral

studies, in the field of magnetic nanoparticles and organic electronics to demonstrate the

relevance of my research. At the end of the thesis, there is a chapter consisting of articles

with statements of authorship, list of my achievements, conferences I have participated

in, and all scientific articles to which I have contributed.
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My contribution to the presented articles

During my doctoral studies and the preparation of the abovementioned articles, I was

responsible for:

• Optimization and performing the syntheses of nanoparticles in squalene and

dodecanoic acid;

• Modification and performing the syntheses of nanoparticles in P3HT;

• Design and synthesis of nanocomposites;

• Analysis of TEM results;

• All XPS measurements were conducted and analyzed by me. Discussions were

carried out with M.M. Marzec and A. Bernasik;

• Sample preparation for VSM measurements, with partial contribution to their

analyses;

• Sample preparation for conductivity measurements in dark and under

illumination, and all connected measurements;

• Sample preparation for conductivity measurements in the external magnetic field,

and all connected measurements;

I prepared the XPS analysis and TEM analysis chapters and I was involved in the

formulation of the main goals of the studies presented in the article entitled: „Gradient

of zinc content in core-shell zinc ferrite nanoparticles – precise study on composition

and magnetic properties”. For the three remaining articles, I was the main author of

the manuscripts in which I conducted most or all experiments and participated in the

conceptual part of the studies. The discussions were carried with all the authors. What

is more, I was responsible for the design and writing of the first drafts of the

manuscripts.
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Introduction

Synthesis of magnetic nanoparticles

Thanks to numerous potential as well as already commercialized applications of magnetic

nanoparticles based on iron oxides, they have attracted great scientific interest. As

a result, many routs to obtain oxides with precisely controlled size, morphology and

magnetic properties, were developed [5]. The commonly used synthesis methods include

(co)precipitation, electrochemical, solvothermal and thermal decomposition [6].

One of the simplest approach to synthesize iron oxide nanoparticles is by using

(co)precipitation method applying iron salts in an aqueous medium. It allows to get

a large amount of the product in an affordable and fast way. However, the synthesis

medium (water) typically results in a surface functionalization of nanoparticles with

hydroxylic groups that may lead to their aggregation and poor stability in non-polar

solvents [7]. Nevertheless, such nanoparticles may be good candidates for biological

applications, like hyperthermia [8]. When nanoparticles are supposed to be used in

organic solvents, the poor stability may be tackled by ligand exchange, which increases

their stability in organic solvents [9]. As an alternative method, creating a shell over the

magnetic core may be applied. Another problem may be related to the control over

diameter, size distribution or shape that in the coprecipitation approach is often not

satisfying, nor reproducible [10].

Another interesting synthesis route is a thermal decomposition method. Typically, in this

group of syntheses, metalloorganic compounds are mixed with solvents and surface

control agents (capping agents) and are heated up to approx. 300°C. In such a high

temperature, the decomposition of metalloorganic compounds occurs and formation of

nanoparticles takes place [11]. Depending on the temperature, time of decomposition,

and used components, it is possible to obtain nanoparticles of different sizes, shapes, ion

distribution or magnetic properties [12]. Additionally, the control over the physical

properties is relatively good, syntheses are reproducible, and nanoparticles are stable in

organic solvents. All of that makes this group of syntheses a perfect candidate to obtain

nanoparticles for organic-inorganic nanocomposites. On the negative side - most

syntheses are made only in the small batches, because of potential problems with heating

distribution in large syntheses vessels. Additionally, the presence of capping agents may

result in creation of shell made of them, covering the magnetic core of nanoparticles [13],

which may impact the interface between nanoparticle and another material.

Synthesis of nanocomposites

The properties of nanocomposites based on nanomaterials and polymers depend on

several factors, among which the four most important are: the properties of the materials

that make the composite, the quality of dispersion of one component in another, the
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homogeneity of the entire material, and the interactions between the matrix and the filler

[14]. Depending on the properties we want to focus on, one of four main methods of

obtaining nanocomposites can be selected.

Figure 1. Summary of different approaches to create nanocomposites based on nanoparticles and polymers.

The methods of obtaining nanocomposites, not only differ in potential results and final

properties, but also the difficulty may rise with introduced alterations (Figure 1). The

simplest way, and probably the most popular one, is to obtain nanoparticles and polymer

separately before creating nanocomposite, and then mix them together [15]. It results in

obtaining a material of potentially isolated ingredients, with no control over the interface,

with clustered nanoparticles between the polymer chains. The final properties of such

formed composites may not be as good as in more complex approaches, but still materials

with improved toughness or enhanced power conversion efficiency in solar cells may be

obtained [16,17].

The two other methods involve either synthesis of a polymer in the presence of

nanoparticles, or nanoparticles in the presence of a polymer. For the first one, we can

possibly obtain the polymer with desired parameters, for example, if we want to design

composites with increased toughness and selectivity for polymer based membranes

[18,19]. Unfortunately, in this approach nanoparticles may influence the chain formation

and the physicochemical properties of obtained polymer [20,21]. In the second approach,

we can synthesize nanoparticles in the already formed polymer. This may result in better

connections between nanoparticles and macromolecules, which is very important if we

want to use such nanocomposite in e.g., electrical devices [22]. When no insulating shell

is present on the surface of nanoparticles, their electrical properties may enhance the

properties of the whole nanocomposite [23]. Unfortunately, using this procedure may

result in polymer degradation or irregularity of shape and size of nanoparticles if no shape

controlling substances (capping agents) are used. These two methods give us more

control over the connection made between the components but are far more complicated

than the simple mixing of nanoparticles in the polymer matrix. In addition, it may be very

hard to synthesize particles with small size distribution or a shape of choice. In case of
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polymer synthesis, it may bring unexpected results with high chain length distribution. In

case of conducting polymers, it is highly probable that the conductivity of such compound

will be poor as it relies highly on the regioregularity of a polymer chain.

The last and the most difficult approach is to design and perform simultaneous synthesis

of both materials [24]. This potentially may bring the best results, because we can

precisely choose the properties of the nanoparticles used, and the polymer used.

Unfortunately, this kind of synthesis is very hard to perform, as it combines the drawbacks

of two beforementioned approaches [25].

Interfaces in nanomaterials

One of the most important advantage of using organic compounds in composite materials

for electronic applications is their distinguishing characteristics – no oxidating and

insulating form is created on their surface when exposed to air [26]. This results in

undisturbed interface between organic/organic or organic/inorganic material, with

possibly enhanced control over engineering of such interface which impacts the

properties of a nanocomposite.

In organic electronics, the interface influences the mobility, charge transport, width of


[…]

on the magnetic properties of the composite, which was observed for a similar P(VDF-H
FP)/Cobalt ferrite nanocomposite [21].
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Figure 2. M(H) loops for (a) Fe(Sq), (b) Fe(P3HT), (c) Co(Sq), (d) Co(P3HT), (e) Ni(Sq), and
(f) Ni(P3HT). The dotted lines show the field value for which the magnetization saturation for
300 K is observed.

Table 1. Summary of sizes and saturation magnetization in 300 K of all samples.

Sample Diameter [nm] Experimental Ms
for NPs [emu/g]

Ms for Bulk at 300 K
[emu/g]

Fe(Sq) 9.4 ± 1.4 65.5
96.0 [22]

Fe(P3HT) 9.8 ± 2.1 70.0

Co(Sq) 10.7 ± 1.3 52.7
80.8 [23]

Co(P3HT) 6.8 ± 1.7 28.9

Ni(Sq) 5.5 ± 0.9 16.9
55.0 [24]

Ni(P3HT) 4.7 ± 1.4 30.6

Next, the electrical properties of nanocomposites based on the nanoparticles described
above were checked. The materials were studied without and with the magnetic field
applied during the conductivity measurements.

3.3. Electric Properties

To determine the electrical conductivity mechanism of obtained nanocomposites,
the resistivity of the samples was measured at temperatures ranging from 200 to 400 K.
Because the resistivity is decreasing with the increase of temperature, the nanocomposites
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are typical semiconducting materials with a negative temperature coefficient (insets in
Figure 3). Such results suggest a thermally activated conduction mechanism [25] in which
the charge carriers are tunneling or hopping between nanoparticles and P3HT.

1

Figure 3. Graphs presenting changes in the magnetoresistance: (a) Fe(Sq), (b) Fe(P3HT), (c) Co(Sq),
and (d) Co(P3HT); the lines present in the graphs are to guide the over the results; the insets of the
R(H) characteristics prove semiconducting properties of obtained materials; (e) is a summary of the
MR values in the 1500 mT at different temperatures.

The conductivity of polymers and their composites strongly depends on the structural
order of the system [26]. One of the elements affecting it is the disorder of the polymer
chains, which may be influenced by the addition of nanoparticles. The disordered state
can be defined as the conductivity ratio measured at different temperatures, or by the
Mott temperature calculated from the Mott Variable range hopping conductivity model
(VRH) [27]. To express the value of the composite’s disorder, the ratio of the resistance
values at 200 K and 300 K was calculated (Table 2). For the pure P3HT, it was not possible to
measure resistance below 300 K in our measuring setup, so the disorder was not analyzed,
hence in the discussion only synthesized composites are included.

Table 2. Disorder ratio for different types of synthesized nanocomposites with calculated resistance
at low temperature and Mott’s temperatures (T0).

Nanocomposite
Sample

Resistivity Ratio
R200K/R300K

R0 [Ohm] T0 107 [K]

Fe(Sq) 11.1 8.8 × 10−4 9.22

Fe(P3HT) 28.5 2.0 × 10−11 94.37

Co(Sq) 14.6 2.8 × 10−5 11.75

Co(P3HT) 33.6 2.5 × 10−7 29.15

Ni(Sq) 17.8 1.7 × 10−5 45.32

Ni(P3HT) 44.7 6.0 × 10−7 32.47
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The conductivities of nanoparticles covered with squalene and dodecanoic acid were
measured. The results showed that the resistivity of the samples is so high that it can be
concluded that nanoparticles are insulators. For the nanoparticles covered with P3HT, the
conductivity was measurable [20]. Only after creating nanocomposites, was it possible to
observe electrical conductivity for materials based on both NP(Sq) and NP(P3HT). Since
conductivity was measured for all synthesized nanocomposites, the significant influence of
the nanoparticles in charge carrier transport is proven. The composites in which nanoparti-
cles were covered with squalene show a more than two times smaller disorder ratio than
those in which nanoparticles were coated with polymer. Additionally, it can be observed,
that with the change in type of ferrite, the ratio increases from 11.1 for Fe(Sq) to 17.8
for Ni(Sq) and from 28.5 for Fe(P3HT) to 44.7 for Ni(P3HT). These results show that the
addition of nanoparticles affects the conducting behavior of the samples in a consistent
manner. One probable explanation of the disorder difference is that squalene insulates
nanoparticles, which causes only small alterations of the polymer matrix conduction paths.
On the other hand, when the composite consists of the polymer and NP(P3HT), the inclu-
sion of chains covering the magnetic nanoparticle in the polymer matrix causes additional
distortions and interactions between polymer chains, which greatly increases the disorder
of the conduction paths. Furthermore, in the materials based on NP(P3HT), the highly
spin-polarized charge carriers injected from the nanoparticles may be transferred to the
polymer chain and influence the conductivity of the polymer matrix. In the case of NP(Sq),
the barrier may be too high to inject any charge carrier into the polymer matrix [28].

To further study the conduction mechanism of the synthesized materials, the VRH
model is applied. Following Guo et al. [29], Equation (2) was used to determine it.

ln
(

1
R

)
= ln

(
1

R0

)
−

(
T0

T

) 1
1+n

n = 1, 2, 3 (2)

In Equation (2), R is the resistivity of the sample, R0 is the resistivity of the sample at
the infinitely low temperature, T is the temperature (K), and n is the constant <1,3>, which
reflects the dimension of the system. Mott temperature (T0) is related to the decay length of
the localized wave function of the charge carriers and the DOS at the Fermi level and is
also known as a hopping barrier [30]. The results of the calculations are summarized in
Table 2. Since the T0 is correlated with the disorder of the polymer [31], the results should
also reflect the data for the resistivity ratio. Such correlations are observed for four out of
six studied composites. For magnetite and cobalt ferrite nanoparticles, both the resistivity
ratio and T0 increase for samples covered with P3HT. This correlation and the fact that
samples follow the function trend very well suggest a quasi-3D VRH electrical conduction
mechanism for the four measured samples. We believe that the hopping of the carriers
may occur between P3HT covering NP(P3HT) and the polymer matrix, and at the same
time, the transport may occur along the polymer backbone [29,32]. On the other hand,
when nanoparticles are covered with the P3HT, the polymeric shell may affect the polymer
chains present in the sample. Additionally, the magnetic core of the nanoparticles stabilizes
the spin of the charge carriers and lowers the probability of scattering. Since the magnetic
fringe field decreases as the third power of the diameter, if the nanoparticle is not covered
with any insulating layer, the influence of such magnetic core is higher, which also leads to
lowering the scattering probability.

3.4. Magnetoresistive Properties

The magnetoresistance of four out of six synthesized materials is presented in Figure 3.
In the case of pure P3HT and nickel ferrite nanoparticles, no change in the resistivity was
observed. Since no response was observed for pure polymer in the VSM measurement,
no response to the external magnetic field was expected for these samples. For the nickel-
doped nanoparticles, the VSM measurement suggested MDL covering nanoparticles, which
may influence the spin orientation of the charges leaving the core of the nanoparticle [19].
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Additionally, the charge carrier transport through the polymer matrix is limited by hopping
between less-disordered regions [33]. Knowing that it is highly probable that these two
effects occur in the materials synthesized with nickel-containing nanoparticles, no MR was
expected. Nanocomposites based on magnetite and cobalt ferrite, show different results.
For each of the thin films, the resistance of the material is decreasing with the increase of
the applied magnetic field (Figure 3e). This is the result of the lowered scattering of the
charge carriers between polymer chains and/or nanoparticles present in the material [34].
Even though saturation magnetization is observed for all samples at all temperatures
(Figure 2), no saturation of the magnetoresistivity is observed. The hyperfine interactions
and spin-orbit splitting have the most significant influence on MR in the field strength
up to 500 mT; thus these two phenomena do not explain the conductivity response to the
increase in the magnetic field. Worth noting is the fringe field coming from the core of
magnetic nanoparticles. In the presented system, nanoparticles are distributed throughout
the polymer matrix, which possibly influences the MR in high-strength fields. The described
magnetoresistance results are summarized in Figure 3e. For NP(P3HT), the comparison
of the results, obtained at room and lower temperatures, shows that even a small change
of temperature allows for obtaining much better results. At 200 K, which was the lowest
measured temperature, the MR in 1500 mT for Fe(P3HT) reaches almost 5.5%, which is
5.5 times better than observed in the composite containing NP(Sq). It is clearly visible
that the composites based on the NP(Sq) show a smaller change of the conductance even
in the high-strength fields, and it does not change with the alteration of the temperature.
These distinctions between the two types of composites, and the lack of saturation of MR,
may be explained by the forward interference model proposed by Nguyen, Spivan, and
Shlovskii (the NSS model) [35]. In this model, the conductivity of a material is a sum of
all possible conduction paths, so when NP(Sq) is used as a filler, it does not add much
to the conductivity, but when nanoparticles are covered with the conductive shell, the
enhancement should occur. If we take into consideration the T0 (which is often taken as a
parameter connected to the charge carrier scattering probability [27]) and the fact that at
lower temperatures the chance of scattering is lower, then the impact of the shell may play
a significant role in the number of possible conduction paths and their interference, which
is visible in our results. Additionally, in this model, no saturation of magnetoresistance for
material is observed even in high-strength fields.

4. Conclusions

In conclusion, we have created six different nanocomposites, based on magnetic
nanoparticles, covered with two types of shells (insulating and conducting), and an elec-
trically conductive polymer matrix. Electrical conductivity measurements have proven a
significant influence of the nanoparticles on the charge carrier transport. Results suggest a
quasi-3D VRH electrical conduction mechanism for nanocomposites in which magnetite,
cobalt, or nickel ferrite nanoparticles were used as fillers. Moreover, we have shown that
the choice of shell-covering for the magnetic nanoparticle has a major impact on both the
conduction paths in the nanocomposites and the probability of charge carrier scattering.
Furthermore, we have shown higher negative magnetoresistance for nanocomposites based
on nanoparticles covered with a conductive polymeric shell. We have observed the rela-
tionship between the saturation magnetization of nanoparticles and the magnetoresistance
change. The highest magnetoresistance variation, of up to 5.5% at a magnetic field of
1500 mT, was measured for the nanocomposite based on the magnetite nanoparticles cov-
ered with a conductive shell. As a takeaway summary, our nanocomposites which combine
electrical conductivity with a magnetic response can be used as easily made thin sensors of
magnetic fields or as new scalable materials for organic spintronic applications.
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