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Cykl publikacji

Autorka rozprawy złożonej formie omówienia wyników zawartych w cyklu czterech prac
naukowych skupiła się na przedstawieniu kompleksowej procedury projektowania oraz syntezy
nowych kompozytów przewodzących złożonych z superparamagnetycznych nanocząstek
ferrytowych i półprzewodzących polimerów.

W początkowym etapie swoich badań opisanym w pierwszej pracy zatytułowanej „Gradient of
zinc content in core-shell zinc ferrite nanoparticles – precise study on composition and magnetic
properties” opublikowanej w Physical Chemistry Chemical Physics, skupiła się na syntezie
nanocząstek zbudowanych z magnetytu i ferrytów cynkowych. Wykorzystując różne metody
badawcze, w tym magnetometrię oraz spektroskopię XPS była w stanie określić wpływ zawartości
domieszek cynku na parametry fizykochemiczne nanoferrytów. Interesującym odkryciem było
stwierdzenie, że nanocząstki w zależności od wielkości posiadały zróżnicowaną pod względem
grubości cienką otoczkę organicznych ligandów stanowiącą, co udowodniła w kolejnych pracach,
warstwę zaporową ograniczającą transport ładunku na granicy między nanocząstką a polimerem,
co sugerowało, że w projektowaniu nanokompozytu przewodzącego krytyczne jest uwzględnienie
wpływ tej warstwy. Następnie autorka zaproponowała i rozwinęła w pracy „Ion distribution in iron
oxide, zinc and manganese ferrite nanoparticles studied by XPS combined with argon gas cluster
ion beam sputtering” w czasopiśmie Surfaces and Interfaces nowatorską procedurę pomiarową,
która pozwoliła na analizę składu nanocząstek, zarówno ich powierzchni, jak i rdzenia.
Wykorzystała w tym celu spektroskopię fotoelektronów w połączeniu z trawieniem powierzchni
jonowym działem klastrowym, co pozwoliło na dokładne przebadanie chemicznego składu

nanocząstek na różnych głębokościach bez negatywnego zaburzania stopnia utlenienia metali
przez wiązkę trawiącą. Ta metoda okazała się skuteczna również w badaniu głębszych warstw
powierzchni nanocząstek i wykazała niejednorodność składu atomowego nanoferrytów w profilu
radialnym nanocząstki. Jest to moim zdaniem bardzo ciekawe osiągnięcie wyróżniające
zaprezentowane prace Autorki.

W artykule „The effect of shell modification in iron oxide nanoparticleson electrical conductivity in
polythiophene-based nanocomposites” opublikowanym w Journal of Materials Chemistry C w celu
pokonania problemu dodatkowej warstwy otaczającej nanocząstki, autorka zastosowała
zmodyfikowaną syntezę, w której półprzewodzący polimer (P3HT) był obecny podczas procesu
formowania nanocząstek w reaktorze solwotermalnym. To spowodowało pewne zmiany w
morfologii nanocząstek, ale jednocześnie spowodowało, że domieszkowany nanocząstkami
polimer znacząco zwiększył przewodnictwo elektryczne. Autorka utworzyła także dwa różne
nanokompozyty, bazujące na nanocząstkach otrzymanych w obecności lub braku polimeru
podczas syntezy i wykazała, że nowo opracowane materiały wykazywały polepszone właściwości
elektryczne (wyższe przewodnictwo w warunkach bez naświetlania).

W końcowej fazie badań, w pracy „Magnetoresistive Properties of Nanocomposites Based on
Ferrite Nanoparticles and Polythiophene” opublikowanej w Nanomaterials, autorka zbadała
odpowiedź elektryczną sześciu różnych nanokompozytów, które zawierały nanocząstki
magnetyczne i polimerze skoniugowanym w obecności pola magnetycznego. Wykazała, że
nanokompozyt z nanocząstkami tlenku żelaza syntetyzowanymi w obecności skoniugowanego
polimeru wykazywał ponad 5% zmianę rezystywności w zewnętrznym polu magnetycznym. Warto
zaznaczyć, że podobny nanokompozyt, ale z nanocząstkami pokrytymi środkami powierzchniowo
czynnymi, wykazywał tylko 1% zmianę odpowiedzi elektrycznej.

Podsumowując, badania Autorki zaowocowały dogłębnym zrozumieniem struktury i funkcji
obszaru międzyfazowego nanocząstka-otoczka organiczna i opracowaniem nowych metod
syntezy nanocząstek magnetycznych z dwoma różnymi rodzajami powłok. Dzięki temu
Doktorantka była w stanie stworzyć różnorodne nanokompozyty i zbadać ich właściwości
elektryczne i magnetyczne. Jej odkrycia wskazują, że interakcje między związkami
nieorganicznymi a przewodzącymi polimerami organicznymi na etapie syntezy materiałów
kompozytowych mogą znacząco wpływać na właściwości otrzymywanych materiałów, co jest
szczególnie istotne dla ich przyszłego wykorzystania w dziedzinie elektroniki.

Warto nadmienić, że oprócz techniki XPS, TEM i badań przewodnictwa w swoich badaniach
Doktorantka posługiwała się również innymi metodami pomiarowymi takimi jak spektroskopia
Moessbauer’a, ICP, magnetometria VSM, termograwimetria co świadczy o jej szerokim warsztacie
eksperymentalnym i niewątpliwie wiedzy i doświadczeniu, które zdobyła realizując swoje
badania.

Opis badań zawarty w rozprawie

We wprowadzeniu Autorka przedstawia czytelny przegląd podstawowych metod syntezy
magnetycznych nanocząstek oraz kompozytów złożonych z nieorganicznych nanocząstek i
polimerów z uwzględnieniem wad i zalet opisywanych metod. W sekcji tej Autorka zwraca
również uwagę na istotną rolę obszaru międzyfazowego kompozytów w szczególności otoczki
organicznej, której obecność może, zależnie od zastosowania materiału, upośledzać funkcjonalne
cechy nanocząsteczek w kompozycje lub poprawiać jego właściwości. W rozdziale tym
wprowadzone zostały również efekty zmian przewodnictwa elektrycznego towarzyszące
wprowadzeniu wypełniaczy nieorganicznych do polimerów a także wpływ pola magnetycznego
na przewodnictwo materiałów organicznych. Podkreślam, że wprowadzając choćby tak krótkiego
kilkustronicowego wprowadzenia jest bardzo cenne, gdyż pozwala lepiej zrozumieć motywacje i
cele opisane w kolejnej sekcji a także zagadnienia analizowane później w pracach będących
podstawą rozprawy doktorskiej.

Chciałbym zaznaczyć, że w wybranym przez Doktorantkę formacie rozprawy dużym
wyzwaniem jest zwięzły opis obszernego materiału źródłowego dotyczącego właściwości
kompozytów złożonych z nanocząstek magnetycznych i polimerów półprzewodzących, tym
bardziej dużo szerszej klasie kompozytów nieorganiczno-organicznych. Autorka odwołuje się tu
do około 40 prac opublikowanych w większości w okresie ostatnich 10 lat. Synteza obszernego
materiału w tym przypadku jest trudna i, co zrozumiałe, Autorka skupia się głównie na
zagadnieniach dotyczących bezpośrednio jej prac eksperymentalnych. Przykładowo, w sekcji
dotyczącej przewodnictwa elektrycznego kompozytów nanocząstkowo-polimerowych wspomina
między innymi o możliwości zwiększenia przewodnictwa elektrycznego tego typu materiałów o
osiem rzędów wielkości w stosunku do materiału wyjściowego przy niewielkim stopniu
domieszkowania nanomateriałem (s. 16). Nie wspomina natomiast o wynikach przewidywań
teoretycznych w klasycznych modelach perkolacyjnych i przybliżeniach efektywnego medium, ani
o wynikach eksperymentalnych, w których przewidywane i uzyskiwane wzmocnienia
przewodnictwa elektrycznego bądź cieplnego a także efektywnego współczynnika dyfuzji
związków niskocząsteczkowych są często znacznie bardziej skromne. Błędnym uogólnieniem jest
stwierdzenie „it is well known that iron oxide nanoparticles are p-type semiconductors” (s. 26)
zarówno jeśli chodzi o magnetyt (wykazujący w zależności od dopanta właściwości
półprzewodzące typu p lub n), jak i o inne tlenki żelaza np. n-półrzewodzący hematyt. Ważną z
punktu widzenia charakteryzacji materiału i określania profilów składu chemicznego nanocząstek
w trakcie trawienia klastrowego byłaby informacja o grubości materiału usuwanego w każdym
cyklu (prace 1 i 2). Podobnie, wskazane byłoby podanie informacji o grubości cienkich warstw
kompozytowych wykorzystanych do pomiarów przewodnictwa w pracy nr 3 i 4.

Z obowiązku recenzenta chciałbym dodatkowo zwrócić uwagę na znalezione w trakcie czytania

pracy drobne błędy: na stronie 12 Autorka pisze o spadku przewodnictwa właściwego, którego

jednostką nie są [ohm/cm] lecz [ohm-1/cm]; użycie terminu związek organometaliczny w

kontekście wykorzystywanych w pracy acetyloacetonianów metali przejściowych jest

nieuzasadniony z uwagi na jonowy/koordynacyjny charakter wiązań chemicznych w tych

związkach (strona 19); we wstępie pracy doktorskiej pojawia się dość nieprecyzyjne

sformułowanie „carbon layer” w odniesieniu do otoczki magnetycznych nanocząstek złożonej z

zaadsorbowanych powierzchniowo ligandów skwalenu i kwasu dodekanowego; „access of Mn3+”

(strona 23), niejasne jest sformułowanie „thinning of the FWHM of iron states” i „the FWHMs for

the dopants are stabel”, z kontekstu można domyślać się, że chodzi o szerokość połówkową

sygnałów XPS. Obecność tych drobnych potknięć nie zmieniają ogólnego odbioru ani wysokiej

oceny pracy.

Podsumowując, uważam, że praca doktorska mgr. Wireckiej w pełni spełnia wymogi dotyczące

nadania stopnia doktora nauk chemicznych. Doktorantka wykazała się bardzo wysoką jakością

pracy eksperymentalnej przeprowadzając samodzielnie syntezę badanych materiałów i ich

charakteryzację z wykorzystaniem różnorodnych technik pomiarowych oraz umiejętnością analizy

i syntezy zgromadzonych danych zawartych w cyklu tematycznie spójnych publikacji naukowych.

Tym samym zrealizowała zadanie badawcze, polegające na otrzymaniu responsywnego

magnetycznie hybrydowego przewodzącego kompozytu złożonego z magnetycznych nanocząstek

i przewodzącego polimeru, które było celem jej pracy. Dlatego wnoszę do Rady Naukowej Wydział

Fizyki i Informatyki Stosowanej Akademii Górniczo-Hutniczej o dopuszczenie Doktorantki do

dalszych etapów przewodu doktorskiego. Uważam również, że na wyróżnienie zasługuje fakt, że

Doktorantka zrealizowała prace eksperymentalne i opublikowała je w czasie krótszym niż cztery

lata przed złożeniem rozprawy doktorskiej, co jest dużym osiągnięciem. Doktorantka jest pierwszą

autorką wszystkich czterech prac złożonych jako przedmiot rozprawy, w tym autorką

korespondencyjną trzech z nich. Dodatkowo, mgr. Wirecka jest współautorką sześciu innych prac

naukowych opublikowanych w latach 2019-2023. W związku z powyższym wnioskuję o

wyróżnienie rozprawy.
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